
CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 

ANAIS 

PROJETOS INTEGRADORES 

São Paulo 

De 25 a 29 de novembro de 2019 

1



SUMÁRIO 

Análise da percepção ambiental dos diferentes públicos do senac-cas em relação ao 

SGA............................................................................................................................ 05 

Teste de tratabilidade: neutralização de pH ácido de águas subterrâneas in situ...........17 

Elaboração de um modelo de aquífero granular para testes de bancada de 

descontaminação por processo oxidativo utilizando peróxido de hidrogênio na 

oxidação de amônia...................................................................................................... 30 
[...]
digestor, filtro anaeróbio, reator de manta de lodo, reator de leito expandido ou fluidificado e 

lagoa anaeróbia (FAGUNDES, 2010). Segundo Fagundes (2010), as condições físicas, ambientais, 

socioculturais e econômicas da localidade devem ser consideradas na escolha da alternativa mais 

viável. 

2.2.1 Digestão anaeróbia 

De acordo com CTEC (2019), a despoluição da água ressudaria industrial tem sido cada vez 

mais fonte de estudos para evitar impactos ambientais. A decomposição anaeróbia da matéria 

orgânica pode ser considerada como uma das mais antigas tecnologias para estabilização do 

efluente. Segundo Amaral (2019), a digestão anaeróbia consiste na conversão microbiológica de 

substratos orgânicos, metano (CH4) e dióxido de carbono (CO2), através de associações entre 

diferentes grupos de bactérias. A digestão anaeróbia é uma maneira eficiente de tratar 

quantidades consideráveis de resíduos, reduzindo o seu poder poluente (HIILS, 1980; MORAES, 

2000). E ́um tratamento biológico que tem sido apresentado como alternativa para tratamento da 

86



XX SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES 

XX SUA, 2019-2 

fração putrescível dos resíduos sólidos urbanos com tecnologias que podem aperfeiçoar a 

reciclagem e a recuperação de alguns componentes dos resíduos (PICANÇO, 2004).  

No processo existem dois estágios básicos, no primeiro, os orgânicos complexos são 

convertidos em outros compostos mais simples (DE BARGELOS, 2009). No segundo, ocorre a 

conversão dos ácidos orgânicos, gás carbônico e hidrogênio em produtos finais gasosos, o metano 

e o gás carbônico (DE BARGELOS, 2009). 

De acordo com De Bargelos (2009), na ausência de oxigênio, bactérias facultativas e 

anaeróbias realizam o processo de degradação, que pode ser subdividido em quatro fases 

sequenciais: hidrólise, acidogênese, acetogênese e metanogênese. 

2.2.2 Fatores que afetam o tratamento anaeróbio de esgoto 

A eficiência do tratamento anaeróbio depende de fatores que interferem em seu 

funcionamento e nos processos (hidrólise, acidogênese, acetogênese, metanogênese). Esses 

fatores podem ser temperatura, pH, tempo de retenção, nutrientes, materiais tóxicos, agitação do 

sistema e atividade metanogênica. 

2.3 Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo 

O reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo pode ser nomeado como reator 

UASB, em inglês, ou RAFA/DAFA, em português (FATEC-SP, CEETEPS, FAT, 2003). De acordo com 

Chernicharo (1997), o processo de tratamento que ocorre no UASB consiste de um fluxo 

ascendente de esgoto por um leito de lodo denso e de elevada atividade.  

As partes principais de um reator UASB (Figura 3) são, da base ao topo (JORDÃO, 2014): 

a) Câmara de digestão;
b) Separador de fases (defletor de gases);
c) Zona de transição entre a câmara de digestão e a zona de sedimentação superior;
d) Zona de sedimentação;
e) Zona de acumulação de gás.

87



XX SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES 

XX SUA, 2019-2 

Figura 3: Representação esquemática de reator UASB. Fonte: Jordão, 2014. 

Segundo Chernicharo (1997), o perfil de sólidos no reator apresenta uma variação de muito 

denso e com partículas granulares de alta capacidade de sedimentação, próximas ao fundo (leito 

de lodo), até um lodo mais disperso e leve (manta de lodo). O esgoto entra no reator pela base da 

câmara de digestão, atravessando a zona de lodo no sentido ascendente e deixando o reator por 

um decantador interno localizado na parte superior do reator (CHERNICHARO, 1997; JORDÃO, 

2014). 

Abaixo do decantador encontra-se um defletor de gases, que permite a separação da fase 

sólida (da câmara de digestão) das fases líquida e gasosa (JORDÃO, 2014). Além disso, Chernicharo 

(1997) afirma que esse dispositivo de separação garante as condições ótimas para a sedimentação 

das partículas que se soltam da manta de lodo e retornam à câmara de digestão. Segundo o autor, 

nesse processo de tratamento é fundamental a sua habilidade em desenvolver uma biomassa em 

forma de flocos ou grânulos (1 a 5 mm de tamanho) de elevada atividade. É importante que essa 

biomassa, sob forma suspensa ou biofilme, mantenha um contato ótimo com os esgotos afluente 

e em tratamento (JORDÃO, 2014). 

Outra característica fundamental no tratamento que ocorre no reator UASB é a presença 

de um separador de gases e sólidos na parte superior do reator. Esse dispositivo tem como 

objetivo separar os gases presentes na mistura líquida, permitindo a criação de uma zona propícia 

à sedimentação no extremo superior do reator (CHERNICHARO, 1997). 

2.3.1 Parâmetros de dimensionamento de reatores UASB 

Para a realização do dimensionamento do reator UASB é necessário adquirir alguns 

parâmetros importantes, que são, segundo Chernicharo (1999 apud RISSOLI (2004): vazão média 

(Qmédia), carga orgânica volumétrica (kgDQO/m3·d), tempo de detenção hidráulica, carga hidráulica 

volumétrica (m3/m3·d), velocidade superficial do fluxo, taxa de aplicação superficial e tempo de 

detenção hidráulica no compartimento de decantação. 

88



XX SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES 

XX SUA, 2019-2 

2.3.2 Eficiências de reatores UASB 

Barbosa (1988 apud VERSIANI, 2005) trabalhou com um reator UASB tratando esgotos 

domésticos de área residencial com 120 L, tempo de detenção hidráulica de 4 horas e 

temperatura variando entre 19 e 28 °C. Foi operado por 9 meses sem inoculação, nos primeiros 4 

meses o reator apresentou remoção de 57% de DQO e nos últimos 5 meses remoção de 74% de 

DQO (VERSIANI, 2005). 

Segundo Gaspar (2003) citada por Versiani (2005), no município de Sumaré́, a Companhia 

de Tecnologia de Saneamento Ambiental de São Paulo (CETESB) coordenou um projeto piloto com 

um reator UASB, tratando esgoto sanitário do loteamento Jardim Santa Maria. Foi encontrada 

uma eficiência de remoção de DQO de 72% e de DBO de 81%. 

2.3.3 Produção, coleta e tratamento de biogás 

A produção do biogás é ocorre pelo processo de fermentação da matéria orgânica, com a 

atuação das bactérias anaeróbias degradantes dos compostos orgânicos presentes no efluente. É 

composto por metano (CH4), dióxido de carbono (CO2), traços de vapor de água (H2Ovapor), gás 

sulfídrico (H2S), nitrogênio (N2), oxigênio (O2), hidrogênio (H2), monóxido de carbono (CO), amônia 

(NH3), mercaptanas e outros gases (PRADO, CAMPOS, 2008). O biogás pode ser uma fonte de 

energia direta, por meio da sua energia térmica, como combustível individual ou como 

complemento para outro combustível, como gás natural e o GLP, em secadores, caldeiras, 

aquecedores, motores para a geração de energia elétrica e mecânica, turbinas a gás, entre outros 

processos (PRADO, CAMPOS, 2008). 

Para converter o biogás gerado em energia elétrica, podem ser utilizadas turbinas a gás ou 

grupos de geradores de combustão interna. Nas suas tecnologias ocorre a transformação da 

energia química do gás em energia mecânica, que impulsiona um alternador para conversão em 

energia elétrica (COELHO et al., 2006). 

2.3.4 Produção e retirada de escuma 

A fim de otimizar a operação do reator anaeróbio é importante dimensionar um sistema de 

remoção ou recirculação da escuma, pois, materiais graxos influenciam na eficiência do reator, 

aderindo nas paredes das tubulações promovendo entupimentos, acumulando na superfície do 

líquido (GIMENES, 2014). A produção da escuma corresponde à formação e acumulação de uma 

camada heterogênea de materiais flutuante, por apresentarem baixa densidade, que se origina de 

particulados provenientes do fluxo afluente de esgoto e é gerada no processo de tratamento 

anaeróbio de água residuárias. No caso particular de reatores UASB tratamento de esgoto 

doméstico, o acúmulo de escuma pode ser intensificado por fluxo ascensionais de líquidos ou gás 

(SANTOS, 2014). 

2.3.5 Produção e retirada de lodo 

O reator UASB pode ser construído e operado de forma a se minimizar o custo do 

tratamento com baixa produção de sólidos. O lodo anaeróbio excedente pode ser utilizado como 

89



XX SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES 

XX SUA, 2019-2 

fertilizante e o líquido que sai do reator pode ser aplicado ao solo para fertirrigação de culturas 

agrícolas (CAMPOS et al., 2006). A água de lavagem dos filtros possui um teor de sólidos menor 

que o lodo do decantador e um volume de produção maior e, por isso, uma das alternativas que 

vem sendo adotada por muitas estações é a recirculação para o início do processo da ETA, com ou 

sem pré-tratamento, sendo assim, restando somente o lodo dos decantadores para ser 

encaminhado ao seu tratamento e disposição adequado (GIMENES, 2014). 

3 METODOLOGIA 

Foram realizadas pesquisas bibliográficas, participação em palestra sobre a tecnologia MBR 

de tratamento de esgoto, visita técnica ao sistema de tratamento de água e esgoto para reuso no 

Shopping JK Iguatemi (Figura 4), participação na 31ª Feira Nacional de Saneamento e Meio 

Ambiente (FENASAN) e dimensionamento de um reator UASB conforme Chernicharo (1997). 

Também foi elaborada uma animação em 3D para explicação do processo de tratamento. 

Figura 4: Amostras de esgoto em diferentes etapas do tratamento para reuso realizado no Shopping JK Iguatemi. 
Fonte: Autoria própria, 2019. 

Na visita técnica ao Shopping JK Iguatemi foi possível observar as instalações utilizadas 

para realizar o tratamento de água e esgoto dos estabelecimentos no shopping center (sobretudo 

os restaurantes), o tratamento realizado é o MBR que consiste em chegada no tanque de 

equalização, separação de sólidos grosseiros, encaminhamento para o tanque de aeração com as 

membranas (Figura 5-a), adição de químicos no processo, encaminhamento para o tanque de 

decantação, adição de corante para finalizar o tratamento do esgoto local (Figura 5-b). 

90



XX SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES 

XX SUA, 2019-2 

a) b) 

Figura 5: a) Tanque aerado do processo realizado no Shopping JK Iguatemi; b) Encanamentos de parte processo de 
adição de corante no shopping center. A identificação da tubulação é feita da seguinte maneira: roxo – água de 

reuso, azul – ar, verde escuro – esgoto tratado, marrom – esgoto em processo de tratamento. 

4 RESULTADOS E DISCUSSÕES 

Nos subtópicos de 4.1 a 4.9 serão apresentados os resultados obtidos no projeto. 

4.1 Dimensionamento 

4.1.1 Vazão afluente 

Considerando-se um fluxo diário de 84.000 pessoas com uma vazão diária afluente média 

per capita de 5,89 L/hab1 e um coeficiente de retorno de 0,8, foi obtida uma vazão média afluente 

ao reator de 16,5 m³/h. O cálculo realizado foi baseado em equação apresentada por Chernicharo 

(1997). 

4.1.2 Dimensões do reator 

Para o projeto foi considerado um reator retangular. Adotando-se um tempo de detenção 

hidráulica de 8,0 h e uma altura de 5 m, obteve-se um reator com 8,0 m de comprimento e 4,0 m 

de largura. As medidas foram calculadas considerando o comprimento como o dobro da largura. 

4.1.3 Sistema de distribuição do esgoto afluente 

Para a entrada do esgoto afluente, adotou-se uma área de influência por tubo de 

distribuição de 2,0 m², como recomendado por Lettinga e HulshoffPol (1995 apud CHERNICHARO, 

1997). Assim, são necessários 16 tubos segundo cálculo realizado por equação apresentada por 

1Valor calculado a partir de dados empíricos. 

91



XX SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES 

XX SUA, 2019-2 

Chernicharo(1997). O posicionamento adotado para os tubos foi com 8 tubos ao longo do 

comprimento do reator e 2 tubos ao longo da largura. 

4.1.4 Remoção de DBO e DQO 

Estimando a remoção de DBO e DQO, foram obtidos, respectivamente, os valores de 78% e 

69%. No projeto foram adotados 70% para a DBO e 65% para a DQO, como recomendado por 

Chernicharo (1997). Assim, estima-se concentrações de 60 mgDBO/L e 158 mgDQO/L no efluente 

final, calculadas com os valores de remoção adotados. 

4.1.5 Produção estimada de biogás 

Para o reator proposto foi estimada uma produção de 38 m³/dia de biogás, com28,50 

m³/dia de metano. Essas estimativas foram calculadas de acordo com equações apresentadas por 

Chernicharo (1997). Após coleta, o biogás pode ser destinado a um queimador ou a um sistema de 

conversão em energia elétrica. Caso seja optado pelo uso do biogás para energia, é necessário 

rever os cálculos de custo do projeto. 

4.1.6 Produção estimada de lodo 

Utilizando equações apresentadas por Chernicharo (1997), foi estimada uma produção de 

0,70 m³/dia de lodo no reator dimensionado. Para desidratação desse lodo, recomenda-se um bag 

de 0,5 m x 1,0 m. 

4.2 Estimativa de custos 

Para a vazão de 16,5 m³/h (4,58 L/s), foi obtido por equação apresentada por Jordão (2014) 

um custo de implantação estimado de R$ 519.333,05. Os valores utilizados pelo autor para obter a 

equação correspondem ao contexto econômico de junho de 2002. Assim, foi realizada uma 

correção econômica com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de junho de 

2019, sendo obtido o valor de R$ 1.429.137,33. Além disso, foi considerado o custo de R$ 1.400,00 

para 02 bombas com potência de 0,6 HP cada uma. Para bombear o esgoto, faz-se necessária 

somente 01 bomba. Entretanto, foi considerada uma bomba reserva. Assim, o total de custo de 

implantação foi estimado em R$ 1.430.537,33. 

Além do custo de implantação, considerou-se o custo de manutenção mensal do reator 

(Tabela 1). Para isso, foram levantados os custos de energia, mão de obra, descarte de lodo e 

gestão de controle, que inclui a realização de análises biológicas e físico-químicas. 

Tabela 1: Estimativa de custos com manutenção mensal. Fonte: Autoria própria, 2019. 

Custo de manutenção mensal 

Mão de obra 
Gestão de controle 
Descarte de lodo 
Energia 

R$ 2.994,00 
R$ 800,00 

R$ 1.325,76 
R$ 396,00 

92



XX SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES 

XX SUA, 2019-2 

TOTAL R$ 5.515,76 

4.3 Retorno financeiro do projeto 

Considerando a tarifa de R$ 20,45/m³ cobrada para a categoria comercial comum no 

município de São Paulo – SP, foi estimada uma economia mensal de R$ 212.479,12.  

4.4 Desenho técnico do sistema 

Com as medidas obtidas no dimensionamento do sistema do projeto, foi elaborado o 

desenho técnico do sistema apresentado nas Figuras 6, 7 e 8. 

O reator proposto contém 3 tubos de coleta de amostras de lodo, como pode ser 

observado no modelo 2D (Figura 6). Essa amostragem permite o monitoramento da eficiência do 

tratamento. 

Figura 6: Desenho técnico do reator em 2D. Fonte: Autoria própria, 2019. 

No modelo 3D do reator (Figura 7), pode-se observar o sistema de distribuição do esgoto 

afluente na base do reator. Nas laterais do mesmo, existem os defletores para manter os sólidos 

na manta de lodo, impedindo-os de subirem. Na região superior do reator encontram-se o 

separador trifásico para separação das 3 fases (sólida, líquida e gasosa) do esgoto e as canaletas 

para coleta do efluente final. No topo do separador observa-se a tubulação para coleta do biogás 

gerado. 

93



XX SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES 

XX SUA, 2019-2 

Figura 7: Desenho técnico do reator vazio em 3D. Fonte: Autoria própria, 2019. 

A Figura 8 ilustra o mesmo reator em funcionamento. As diferentes camadas coloridas 

representam as fases do tratamento. A camada 01 corresponde à etapa de entrada do esgoto, que 

é seguida pela passagem do esgoto pela manta de lodo (camada 02), onde estão presentes as 

bactérias anaeróbias responsáveis pela remoção da matéria orgânica. Na sequência (camada 03), 

o esgoto encontra os defletores, que impedem os sólidos ainda presentes de subirem. Assim, eles

retornam para a manta de lodo. Por fim, na camada 04 ocorre a separação das fases sólida, líquida 

e gasosa do esgoto devido à presença do separador trifásico. 

Figura 8: Desenho técnico do reator em 3D com simulação das fases do tratamento. Fonte: Autoria própria, 2019. 

4.5 Avaliação de aspectos e impactos ambientais 

A avaliação de aspectos e impactos ambientais é um instrumento crucial em um 

empreendimento, para ter conhecimento sobre o desempenho ambiental de suas atividades e 